

**Lucrari de amenajare a
teritoriului din fata Casei de
cultura din s.Cocieri, r-ul
Dubasari**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 43-2022

Reparatie

Valoarea de deviz 2 022 230,65 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (demontarea treptelor)	m3	40,0000	535,42 531,00	21 416,83 21 240,00
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	1 432,0000	41,40 41,40	59 284,80 59 284,80
3	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	84,0000	11,40 11,40	957,60 957,60
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	60,0000	17,75 16,20	1 064,84 972,00
5	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	175,0000	21,00 21,00	3 675,00 3 675,00
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	175,0000	89,11 0,00	15 593,91 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			101 992,98
		Total Demolari Inclusiv salariu				101 992,98 86 129,40
		2. Placarea pragului din fata a casei de cultura				
7	CC03C1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la placi (Plasa VR 150*150*4mm)	kg	454,1700	34,02 2,10	15 449,72 953,76
8	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate (9 trepte* 13m.l.)	m	117,0000	94,50 57,60	11 056,77 6 739,20
9	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	152,0000	166,16 54,00	25 256,84 8 208,00
10	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa VR 150*150*4mm)	kg	119,6000	34,56 2,70	4 133,27 322,92
11	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 4 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (K=2)	m2	58,5000	277,36 204,00	16 225,54 11 934,00
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori	m2	300,5000	18,35 7,20	5 514,44 2 163,60
13	CH03B aplicativ	Trepte exterioare placate cu placi de gresie treapta - Tip CAPENOS Klinker Albaroc hulla ml 330*330mm, cu suprafata mat sau analogic; contratreapta (h) 165mm - Tip Klinker Albaroc hulla base cu suprafata mat, 330*330mm, sau analogic. Montate pe adeziv portelanat, si finisata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO. Se exclude resursele: Ciment metalurgic; Pietris ciuruit; Nisip;	m	126,4000	1 211,61 132,00	153 147,32 16 684,80

1	2	3	4	5	6	7
		Scindura, Se include Adeziv porteleanat pentru lucrari exterioare K=6kg\m2; Fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO K= 0.3kg\m2				
14	CH03B aplicativ	Partea superioara a peretelui de sprijin placata cu placi de gresie treapta - Tip CAPENOS Klinker Albaroc hulla ml 330*330mm, cu suprafata mat sau analogic. Montata pe adeziv portelanat, si finisata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO. Se exclude resursele: Contratreapta; Ciment metalurgic; Pietris ciuruit; Nisip; Scindura, Se include Adeziv porteleanat pentru lucrari exterioare K=6kg\m2; Fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO K= 0.3kg\m2; Manopera K=0.7	m	58,9000	708,31 111,30	41 719,61 6 555,57
15	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor 33*33cm, gresie Tip Klinker Albaroc hulla base cu suprafata mat, 330*330mm, sau analogic, Montate pe adeziv portelanat, si finisata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO	m2	159,0000	685,60 143,64	109 009,69 22 838,76
16	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiunile placilor 33*33cm, gresie Tip Klinker Albaroc hulla base cu suprafata mat, 330*330mm, sau analogic, Montate pe adeziv portelanat, si finisata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO	m2	58,5000	747,50 174,00	43 728,86 10 179,00
		<i>Total</i>	Lei			425 242,06
		Total Placarea pragului din fata a casei de cultura Inclusiv salariu				425 242,06 86 579,61
		3. Platoul pentru manifestatii din fata casei de cultura				
17	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in	100 m3	0,3600	1 138,78 529,19	409,96 190,51

1	2	3	4	5	6	7
		straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (compactarea stratului de pietris existent)				
18	CC03C1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la placi (Plasa VR 150*150*4mm)	kg	367,9200	34,02 2,10	12 515,69 772,63
19	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	180,0000	166,16 54,00	29 909,42 9 720,00
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori	m2	180,0000	18,35 7,20	3 303,16 1 296,00
21	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor 33*33cm, gresie Tip Klinker Albaroc hulla base cu suprafata mat, 330*330mm, sau analogic, Montate pe adeziv portelanat, si finisata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO	m2	180,0000	685,60 143,64	123 407,19 25 855,20
		<i>Total</i>	Lei			169 545,42
		Total Platoul pentru manifestatii din fata casei de cultura Inklusiv salariu				169 545,42 37 834,34
		4. Placarea scarilor de la drum				
22	CC03C1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la placi (Plasa VR 150*150*4mm)	kg	174,1500	34,02 2,10	5 924,14 365,71
23	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate (5 trepte *14.2m.l.)	m	71,0000	94,50 57,60	6 709,65 4 089,60
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa VR 150*150*4mm)	kg	20,4400	34,56 2,70	706,40 55,19

1	2	3	4	5	6	7
25	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 4 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (K=2)	m2	10,0000	277,36 204,00	2 773,59 2 040,00
26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori	m2	49,0000	18,35 7,20	899,20 352,80
27	CH03B aplicativ	Trepte exterioare placate cu placi de gresie treapta - Tip CAPENOS Klinker Albaroc hulla ml 330*330mm, cu suprafata mat sau analogic; contratreapta (h) 165mm - Tip Klinker Albaroc hulla base cu suprafata mat, 330*330mm, sau analogic. Montate pe adeziv portelanat, si finisata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO. Se exclude resursele: Ciment metalurgic; Pietris ciuruit; Nisip; Scindura, Se include Adeziv porteleanat pentru lucrari exterioare K=6kg\m2; Fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO K= 0.3kg\m2	m	71,0000	1 211,61 132,00	86 024,20 9 372,00
28	CH03B aplicativ	Partea superioara a peretelui de sprijin placata cu placi de gresie treapta - Tip CAPENOS Klinker Albaroc hulla ml 330*330mm, cu suprafata mat sau analogic. Montata pe adeziv portelanat, si finisata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO. Se exclude resursele: Contratreapta; Ciment metalurgic; Pietris ciuruit; Nisip; Scindura, Se include Adeziv porteleanat pentru lucrari exterioare K=6kg\m2; Fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO K= 0.3kg\m2; Manopera K=0.7	m	10,0000	708,31 111,30	7 083,12 1 113,00
29	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiunile placilor 33*33cm, gresie Tip Klinker Albaroc hulla base cu suprafata mat, 330*330mm, sau analogic, Montate pe adeziv	m2	10,0000	747,50 174,00	7 475,02 1 740,00

1	2	3	4	5	6	7
		portelanat, si finisata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO				
		<i>Total</i>	Lei			117 595,32
		Total Placarea scarilor de la drum Inklusiv salariu				117 595,32 19 128,30
		5. Tencuire peretelui de sprijin				
30	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	105,0000	165,29 108,00	17 355,54 11 340,00
		<i>Total</i>	Lei			17 355,54
		Total Tencuire peretelui de sprijin Inklusiv salariu				17 355,54 11 340,00
		6. Amenajarea troturelor				
31	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100m2	2,4600	66,03 0,00	162,43 0,00
32	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,4600	502,80 502,80	1 236,89 1 236,89
33	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (sapatura pentru montarea bordurei)	m3	4,2000	161,40 161,40	677,88 677,88
34	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	7,0000	21,00 21,00	147,00 147,00
35	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	7,0000	89,11 0,00	623,76 0,00

1	2	3	4	5	6	7
36	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura B4: 1000*200*80mm)	m	60,0000	197,16 42,00	11 829,50 2 520,00
37	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m	24,0000	243,80 35,40	5 851,10 849,60
38	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (150mm)	m3	36,9000	772,77 59,40	28 515,05 2 191,86
39	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de ciment-nisip in proportia de 1:6 de 5 cm grosime, Norma pentru ciment k= 7.87kg\m2, cu rosturile umplute cu nisip (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoarea se va consulta cu beneficiaru	m2	246,0000	276,45 40,80	68 005,94 10 036,80
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0030	36 293,33 0,00	108,88 0,00
41	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica	m2	5,0000	331,92 4,20	1 659,61 21,00
42	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0020	36 880,00 0,00	73,76 0,00
43	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu aggregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic cu agregat marunt)	m2	5,0000	195,37 3,00	976,83 15,00
		Total	Lei			119 868,63
		Total Amenajarea troturelor Inclusiv salariu				119 868,63 17 696,03
		7. Amenajarea teritoriului din fata casei de cultura				
44	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului,	100m2	10,0600	66,03	664,25

1	2	3	4	5	6	7
		cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.			0,00	0,00
45	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	10,0600	502,80 502,80	5 058,17 5 058,17
46	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (sapatura pentru montarea bordurei)	m3	2,2500	161,40 161,40	363,15 363,15
47	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	3,1500	21,00 21,00	66,15 66,15
48	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	3,1500	89,11 0,00	280,69 0,00
49	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura B4: 1000*200*80mm)	m	45,0000	197,16 42,00	8 872,13 1 890,00
50	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (150mm)	m3	150,9000	772,77 59,40	116 610,28 8 963,46
51	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de ciment-nisip in proportia de 1:6 de 5 cm grosime, Norma pentru ciment k= 7.87kg\m2, cu rosturile umplute cu nisip (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoarea se va consulta cu beneficiaru	m2	1 006,0000	276,45 40,80	278 105,58 41 044,80
		<i>Total</i>	Lei			410 020,40
		Total Amenajarea teritoriului din fata casei de cultura Inclusiv salariu				410 020,40 57 385,73

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			1 361 620,35
		Asigurarea sociala si medicala	24 %			75 862,42
		Transportarea materialelor	5 %			49 101,75
		Total				1 486 584,52
		Cheltuieli de regie	9 %			133 792,61
		Total				1 620 377,13
		Beneficiul de deviz	4 %			64 815,08
		Total				1 685 192,21
		Tva	20 %			337 038,44
						2 022 230,65
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				316 093,41

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a
teritoriului din fata Casei de
cultura din s.Cocieri, r-ul
Dubasari**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 43-2022
Reparatie**

Valoarea de deviz 2 022 230,65 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 43-2022:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	367,0000	60,00	22 020,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	793,2150	60,00	47 592,90
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	30,5076	60,00	1 830,46
4.	7129020012800	Pavator	h-om	826,8600	60,00	49 611,60
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6000	60,00	36,00
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	371,4670	60,00	22 288,02
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	63,5400	60,00	3 812,40
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	364,3523	60,00	21 861,14
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 425,0501	60,00	85 503,00
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 010,2160	60,00	60 612,96
11.	9312040019600	Sapator	h-om	15,4155	60,00	924,93
		Total manopera				316 093,41

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,8250	1 908,16	1 574,23
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,4700	1 956,56	919,58
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0300	811,46	24,34
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	215,9700	428,38	92 517,23
5.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	2,8200	428,38	1 208,03
6.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	23,1750	428,38	9 927,71
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,3970	351,15	2 948,61
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	168,5200	351,15	59 175,80
9.	1421154410513	Fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO K= 0.3kg\m2	kg	79,8900	97,00	7 749,33
10.	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,1880	5 972,68	1 122,86
11.	2010237318750	Distantieri	buc	340,8840	3,09	1 053,34
12.	23203226000401	Bitum	t	0,0052	35 012,29	182,07
13.	243022610001001	Fuga - pentru lucrari exterioare tip SOPRO sau analogic	kg	97,5496	97,00	9 462,31

14.	24302261010101	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	219,7425	26,56	5 836,36
15.	24621061105157	Adeziv de acril sau latex - pentru lucrari exterioare tip SOPRO sau analogic	kg	304,4140	13,70	4 170,47
16.	24621061110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex - pentru lucrari exterioare tip SOPRO sau analogic	kg	1 457,7000	13,70	19 970,49
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	70,0800	2,42	169,59
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12 597,395 0	2,42	30 485,70
19.	2651242100402	Adeziv porteleanat pentru lucrari exterioare K=6kg\m2	kg	1 597,8000	13,70	21 889,86
20.	2652102100737	Var hidratat	kg	367,5000	7,93	2 914,28
21.	26611128006010	Placi din beton - 40mm, culoarea se va consulta cu beneficiaru	m2	1 314,6000	169,50	222 824,70
22.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	39,2800	0,00	0,00
23.	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) la bordure	m3	1,0800	1 326,35	1 432,46
24.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	2,7300	0,00	0,00
25.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,6300	0,00	0,00
26.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4,8630	0,00	0,00
27.	26661228001	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (Bordura B2 1000*150*300)	m	24,1200	137,99	3 328,32
28.	26661228003011	Bordura pentru trotuare (Bordura B4: 1000*200*80mm)	m	105,5250	85,47	9 019,22
29.	26701122020151	Placi din ceramica granit - 33*33cm, gresie Tip Klinker Albaroc hulla base cu suprafata mat, 330*330mm, sau analogic	m2	70,5687	453,10	31 974,68
30.	26701122021052	Placi de granit ceramic - 33*33cm, gresie Tip Klinker Albaroc hulla base cu suprafata mat, 330*330mm, sau analogic	m2	344,0850	453,10	155 904,91
31.	26701122034001	Trepte (placaje) prefabricate din mozaic de marmura - Tip CAPENOS Klinker Albaroc hulla ml 330*330mm, cu suprafata mat sau analogic;	m	274,2890	468,54	128 515,37
32.	26701122035001	Contratrepte prefabricate din mozai de marmura - (h) 165mm - Tip Klinker Albaroc hulla base cu suprafata mat, 330*330mm, sau analogic.	m	203,3220	468,54	95 264,49
33.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	33,2875	8,24	274,29
34.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	5,6814	22,65	128,67
35.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,1500	26,77	4,01
36.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	11,3628	30,89	350,98
37.	28731220041010	Plase sudate (Plasa VR 150*150*4mm)	kg	1 147,6428	29,86	34 268,61
38.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	2,8200	41,19	116,16
39.	2881116002700	Disc abraziv	buc	6,7800	47,37	321,17
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,1873	25,74	287,97
41.	4100126202818	Apa	m3	31,2304	25,74	803,87
42.	51616510	Ciment	kg	9 853,2400	2,42	23 844,84
43.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	26,4750	2,57	68,04
		Total materiale de constructii				982 034,95

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	78,8760	488,65	38 542,76
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	39,4380	61,53	2 426,62

3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	19,3324	26,04	503,41
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,6000	26,04	15,62
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,7814	585,37	457,41
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	51,7740	30,05	1 555,80
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0015	379,80	0,57
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0725	488,65	35,43
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0725	462,35	33,52
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0725	128,78	9,33
11.	2952260003552	Buldozer pe senile pînă la 60 CP	h-ut	0,6640	550,24	365,36
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5024	550,24	826,68
13.	2952270003205	Mășina de tăiat piatră universală	h-ut	29,7475	31,48	936,46
14.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	6,1920	100,16	620,19
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	4,8610	54,37	264,29
16.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,7535	54,37	40,97
17.	2952270004001	Malaxor argilă	h-ut	2,1000	50,64	106,35
18.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,7404	58,67	219,45
19.	2952270007607	Mășina de găurit electrică cu ajutor de snec	h-ut	1,7967	18,60	33,41
20.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	47,7687	345,38	16 498,36
		Total utilaje de construcții				63 491,99

Total	Lei	1 361 620,35
Asigurarea socială și medicală	24 %	75 862,42
Transportarea materialelor	5 %	49 101,75
Total		1 486 584,52
Cheltuieli de regie	9 %	133 792,61
Total		1 620 377,13
Beneficiul de deviz	4 %	64 815,08
Total		1 685 192,21
Tva	20 %	337 038,44

Total deviz: 2 022 230,65

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a teritoriului din
fata Casei de cultura din s.Cocieri, r-ul Dubasari**

Investitor Primaria comunei Cocieri

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (demontarea treptelor)	m3			535,42 531,00
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	60,00	372,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	60,00	159,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	25,74	0,51
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	26,04	3,91
		<i>Total</i>	Lei			21 416,83
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			41,40 41,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	60,00	41,40
		<i>Total</i>	Lei			59 284,80
3	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m			11,40 11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
		<i>Total</i>	Lei			957,60
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			17,75 16,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	25,74	1,29
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	26,04	0,26
		<i>Total</i>	Lei			1 064,84
5	TrI1AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			21,00 21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	60,00	21,00
		<i>Total</i>	Lei			3 675,00
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			89,11 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	345,38	89,11
		<i>Total</i>	Lei			15 593,91
		2. Placarea pragului din fata a casei de cultura				
7	CC03C1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la placi (Plasa VR 150*150*4mm)	kg			34,02 2,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	60,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	28731220041010	Plase sudate (Plasa VR 150*150*4mm)	kg	1,0100	29,86	30,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,65	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,89	0,31
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,09	0,93
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0007	585,37	0,41

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			15 449,72
8	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate (9 trepte* 13m.l.)	m			94,50 57,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,8000	60,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	60,00	9,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,0400	2,42	14,62
	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0150	428,38	6,43
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0200	351,15	7,02
	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0010	5 972,68	5,97
	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,0150	41,19	0,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	25,74	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	54,37	0,82
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	26,04	1,30
		<i>Total</i>	Lei			11 056,77
9	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			166,16 54,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	60,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,42	58,08
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	351,15	22,82
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	428,38	25,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	25,74	0,85
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	550,24	1,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	30,05	3,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	100,16	0,60
		<i>Total</i>	Lei			25 256,84
10	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa VR 150*150*4mm)	kg			34,56 2,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	60,00	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	28731220041010	Plase sudate (Plasa VR 150*150*4mm)	kg	1,0100	29,86	30,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,65	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,89	0,31
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,09	0,93
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	585,37	0,35
		<i>Total</i>	Lei			4 133,27
11	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 4 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (K=2)	m2			277,36 204,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,00	168,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	36,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,42	50,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	351,15	21,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	25,74	0,36
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	30,05	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	54,37	0,87
		<i>Total</i>	Lei			16 225,54
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori	m2			18,35 7,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,00	7,20
	24302261010101	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	26,56	11,02
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,57	0,13
		<i>Total</i>	Lei			5 514,44
13	CH03B aplicativ	Trepte exterioare placate cu placi de gresie treapta - Tip CAPENOS Klinker Albaroc hulla ml 330*330mm, cu suprafata mat sau analogic; contratreapta (h) 165mm - Tip Klinker Albaroc hulla base cu suprafata mat, 330*330mm, sau analogic. Montate pe adeziv	m			1 211,61 132,00

1	2	3	4	5	6	7
		portelanat, si finisata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO. Se exclude resursele: Ciment metalurgic; Pietris ciuruit; Nisip; Scindura, Se include Adeziv porteleanat pentru lucrari exterioare K=6kg/m2; Fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO K= 0.3kg/m2				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9000	60,00	54,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	7123010010200	Betonist	h-om	1,0500	60,00	63,00
	26701122035001	Contratrepte prefabricate din mozaic de marmura - (h) 165mm - Tip Klinker Albaroc hulla base cu suprafata mat, 330*330mm, sau analogic.	m	1,0300	468,54	482,60
	26701122034001	Trepte (placaje) prefabricate din mozaic de marmura - Tip CAPENOS Klinker Albaroc hulla ml 330*330mm, cu suprafata mat sau analogic;	m	1,0300	468,54	482,60
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,1250	8,24	1,03
	2651242100402	Adeziv porteleanat pentru lucrari exterioare K=6kg/m2	kg	6,0000	13,70	82,20
	1421154410513	Fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO K= 0.3kg/m2	kg	0,3000	97,00	29,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0110	25,74	0,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	30,05	1,80
		Total	Lei			153 147,32
14	CH03B aplicativ	Partea superioara a peretelui de sprijin placata cu placi de gresie treapta - Tip CAPENOS Klinker Albaroc hulla ml 330*330mm, cu suprafata mat sau analogic. Montata pe adeziv portelanat, si finisata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO. Se exclude resursele: Contratreapta; Ciment metalurgic; Pietris ciuruit; Nisip; Scindura, Se include Adeziv porteleanat pentru lucrari exterioare K=6kg/m2; Fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO K= 0.3kg/m2; Manopera K=0.7	m			708,31 111,30
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9000	60,00	37,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	10,50
	7123010010200	Betonist	h-om	1,0500	60,00	63,00
	26701122034001	Trepte (placaje) prefabricate din mozaic de marmura - Tip CAPENOS Klinker Albaroc hulla ml 330*330mm, cu suprafata mat sau analogic;	m	1,0300	468,54	482,60
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,1250	8,24	1,03
	2651242100402	Adeziv porteleanat pentru lucrari exterioare K=6kg/m2	kg	6,0000	13,70	82,20
	1421154410513	Fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO K= 0.3kg/m2	kg	0,3000	97,00	29,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0110	25,74	0,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	30,05	1,80
		Total	Lei			41 719,61
15	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor 33*33cm, gresie Tip Klinker Albaroc hulla base cu suprafata mat, 330*330mm, sau analogic, Montate pe adeziv portelanat, si finisata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO	m2			685,60 143,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	60,00	143,64
	26701122021052	Placi de granit ceramic - 33*33cm, gresie Tip Klinker Albaroc hulla base cu suprafata mat, 330*330mm, sau analogic	m2	1,0150	453,10	459,90
	24621061110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex - pentru lucrari exterioare tip SOPRO sau analogic	kg	4,3000	13,70	58,91
	243022610001001	Fuga - pentru lucrari exterioare tip SOPRO sau analogic	kg	0,2000	97,00	19,40
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	47,37	0,95
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	25,74	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	31,48	2,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	26,04	0,30
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	18,60	0,10
		Total	Lei			109 009,69
16	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiunile placilor 33*33cm, gresie	m2			747,50

1	2	3	4	5	6	7
		Tip Klinker Albaroc hulla base cu suprafata mat, 330*330mm, sau analogic, Montate pe adeziv portelanat, si finisata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO				174,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	60,00	174,00
	26701122020151	Placi din ceramica granit - 33*33cm, gresie Tip Klinker Albaroc hulla base cu suprafata mat, 330*330mm, sau analogic	m2	1,0200	453,10	466,78
	24621061105157	Adeziv de acril sau latex - pentru lucrari exterioare tip SOPRO sau analogic	kg	4,4000	13,70	60,88
	243022610001001	Fuga - pentru lucrari exterioare tip SOPRO sau analogic	kg	0,4300	97,00	42,13
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	25,74	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	30,05	0,76
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	54,37	0,60
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	31,48	2,30
		<i>Total</i>	Lei			43 728,86
		3. Platoul pentru manifestatii din fata casei de cultura				
17	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (compactarea stratului de pietris existent)	100 m3			1 138,78 529,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,00	529,19
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	58,67	609,58
		<i>Total</i>	Lei			409,96
18	CC03C1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la placi (Plasa VR 150*150*4mm)	kg			34,02 2,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	60,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	28731220041010	Plase sudate (Plasa VR 150*150*4mm)	kg	1,0100	29,86	30,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,65	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,89	0,31
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,09	0,93
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0007	585,37	0,41
		<i>Total</i>	Lei			12 515,69
19	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			166,16 54,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	60,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,42	58,08
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	351,15	22,82
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	428,38	25,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	25,74	0,85
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	550,24	1,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	30,05	3,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	100,16	0,60
		<i>Total</i>	Lei			29 909,42
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori	m2			18,35 7,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,00	7,20
	24302261010101	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	26,56	11,02
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,57	0,13
		<i>Total</i>	Lei			3 303,16
21	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor 33*33cm, gresie Tip Klinker Albaroc hulla base cu suprafata mat, 330*330mm, sau analogic, Montate pe adeziv portelanat, si	m2			685,60 143,64

1	2	3	4	5	6	7
		finisata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO				
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	60,00	143,64
	26701122021052	Placi de granit ceramic - 33*33cm, gresie Tip Klinker Albaroc hulla base cu suprafata mat, 330*330mm, sau analogic	m2	1,0150	453,10	459,90
	24621061110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex - pentru lucrari exterioare tip SOPRO sau analogic	kg	4,3000	13,70	58,91
	243022610001001	Fuga - pentru lucrari exterioare tip SOPRO sau analogic	kg	0,2000	97,00	19,40
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	47,37	0,95
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	25,74	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	31,48	2,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	26,04	0,30
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	18,60	0,10
		Total	Lei			123 407,19
		4. Placarea scarilor de la drum				
22	CC03C1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la placi (Plasa VR 150*150*4mm)	kg			34,02
						2,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	60,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	28731220041010	Plase sudate (Plasa VR 150*150*4mm)	kg	1,0100	29,86	30,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,65	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,89	0,31
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,09	0,93
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0007	585,37	0,41
		Total	Lei			5 924,14
23	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate (5 trepte *14.2m.l.)	m			94,50
						57,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,8000	60,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	60,00	9,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,0400	2,42	14,62
	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0150	428,38	6,43
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0200	351,15	7,02
	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0010	5 972,68	5,97
	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,0150	41,19	0,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	25,74	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	54,37	0,82
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	26,04	1,30
		Total	Lei			6 709,65
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa VR 150*150*4mm)	kg			34,56
						2,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	60,00	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	28731220041010	Plase sudate (Plasa VR 150*150*4mm)	kg	1,0100	29,86	30,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,65	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,89	0,31
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,09	0,93
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	585,37	0,35
		Total	Lei			706,40
25	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 4 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (K=2)	m2			277,36
						204,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,00	168,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	36,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,42	50,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	351,15	21,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	25,74	0,36
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	30,05	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	54,37	0,87
		Total	Lei			2 773,59
26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț	m2			18,35

1	2	3	4	5	6	7
		"Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori				7,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,00	7,20
	24302261010101	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	0,4150	26,56	11,02
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,57	0,13
		<i>Total</i>	Lei			899,20
27	CH03B aplicativ	Trepte exterioare placate cu placi de gresie treapta - Tip CAPENOS Klinker Albaroc hulla ml 330*330mm, cu suprafata mat sau analogic; contratreapta (h) 165mm - Tip Klinker Albaroc hulla base cu suprafata mat, 330*330mm, sau analogic. Montate pe adeziv portelanat, si finisata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO. Se exclude resursele: Ciment metalurgic; Pietris ciuruit; Nisip; Scindura, Se include Adeziv porteleanat pentru lucrari exterioare K=6kg/m2; Fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO K= 0.3kg/m2	m			1 211,61 132,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9000	60,00	54,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	7123010010200	Betonist	h-om	1,0500	60,00	63,00
	26701122035001	Contratrepte prefabricate din mozaic de marmura - (h) 165mm - Tip Klinker Albaroc hulla base cu suprafata mat, 330*330mm, sau analogic.	m	1,0300	468,54	482,60
	26701122034001	Trepte (placaje) prefabricate din mozaic de marmura - Tip CAPENOS Klinker Albaroc hulla ml 330*330mm, cu suprafata mat sau analogic;	m	1,0300	468,54	482,60
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,1250	8,24	1,03
	2651242100402	Adeziv porteleanat pentru lucrari exterioare K=6kg/m2	kg	6,0000	13,70	82,20
	1421154410513	Fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO K= 0.3kg/m2	kg	0,3000	97,00	29,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0110	25,74	0,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	30,05	1,80
		<i>Total</i>	Lei			86 024,20
28	CH03B aplicativ	Partea superioara a peretelui de sprijin placata cu placi de gresie treapta - Tip CAPENOS Klinker Albaroc hulla ml 330*330mm, cu suprafata mat sau analogic. Montata pe adeziv portelanat, si finisata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO. Se exclude resursele: Contratreapta; Ciment metalurgic; Pietris ciuruit; Nisip; Scindura, Se include Adeziv porteleanat pentru lucrari exterioare K=6kg/m2; Fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO K= 0.3kg/m2; Manopera K=0.7	m			708,31 111,30
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9000	60,00	37,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	10,50
	7123010010200	Betonist	h-om	1,0500	60,00	63,00
	26701122034001	Trepte (placaje) prefabricate din mozaic de marmura - Tip CAPENOS Klinker Albaroc hulla ml 330*330mm, cu suprafata mat sau analogic;	m	1,0300	468,54	482,60
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,1250	8,24	1,03
	2651242100402	Adeziv porteleanat pentru lucrari exterioare K=6kg/m2	kg	6,0000	13,70	82,20
	1421154410513	Fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO K= 0.3kg/m2	kg	0,3000	97,00	29,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0110	25,74	0,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	30,05	1,80
		<i>Total</i>	Lei			7 083,12
29	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiunile placilor 33*33cm, gresie Tip Klinker Albaroc hulla base cu suprafata mat, 330*330mm, sau analogic, Montate pe adeziv portelanat, si finisata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO	m2			747,50 174,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	60,00	174,00
	26701122020151	Placi din ceramica granit - 33*33cm, gresie Tip Klinker Albaroc hulla base cu suprafata mat, 330*330mm, sau analogic	m2	1,0200	453,10	466,78

1	2	3	4	5	6	7
	24621061105157	Adeziv de acril sau latex - pentru lucrari exterioare tip SOPRO sau analogic	kg	4,4000	13,70	60,88
	243022610001001	Fuga - pentru lucrari exterioare tip SOPRO sau analogic	kg	0,4300	97,00	42,13
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	25,74	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	30,05	0,76
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	54,37	0,60
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	31,48	2,30
		<i>Total</i>	Lei			7 475,02
		5. Tencuire peretelui de sprijin				
30	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			165,29 108,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	60,00	96,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,2000	2,42	15,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5000	7,93	27,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	351,15	13,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	25,74	0,26
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	54,37	0,49
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	30,05	0,09
		<i>Total</i>	Lei			17 355,54
		6. Amenajarea troturelor				
31	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100m2			66,03 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1200	550,24	66,03
		<i>Total</i>	Lei			162,43
32	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			502,80 502,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	60,00	502,80
		<i>Total</i>	Lei			1 236,89
33	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (sapatura pentru montarea bordurei)	m3			161,40 161,40
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	60,00	143,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	60,00	18,00
		<i>Total</i>	Lei			677,88
34	TrI1AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			21,00 21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	60,00	21,00
		<i>Total</i>	Lei			147,00
35	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			89,11 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	345,38	89,11
		<i>Total</i>	Lei			623,76
36	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura B4: 1000*200*80mm)	m			197,16 42,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	60,00	37,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,80
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	0,00	0,00
	26661228003011	Bordura pentru trotuare (Bordura B4: 1000*200*80mm)	m	1,0050	85,47	85,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	351,15	18,26
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	2,42	32,37
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	428,38	13,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	25,74	0,33
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	100,16	4,01
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	50,64	1,01
		Total	Lei			11 829,50
37	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m			243,80 35,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) la bordure	m3	0,0450	1 326,35	59,69
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,42	7,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	351,15	2,81
	26661228001	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (Bordura B2 1000*150*300)	m	1,0050	137,99	138,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,74	0,15
		Total	Lei			5 851,10
38	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (150mm)	m3			772,77 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	428,38	492,64
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,74	2,57
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	61,53	12,92
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	488,65	205,23
		Total	Lei			28 515,05
39	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de ciment-nisip in proportia de 1:6 de 5 cm grosime, Norma pentru ciment k= 7.87kg/m2, cu rosturile umplute cu nisip (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoarea se va consulta cu beneficiaru	m2			276,45 40,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,80
	51616510	Ciment	kg	7,8700	2,42	19,05
	26611128006010	Placi din beton - 40mm, culoarea se va consulta cu beneficiaru	m2	1,0500	169,50	177,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1100	351,15	38,63
		Total	Lei			68 005,94
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			36 293,33 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	35 012,29	36 180,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	379,80	113,33
		Total	Lei			108,88
41	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica	m2			331,92 4,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0700	60,00	4,20
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1650	1 908,16	314,85
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	811,46	2,43
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0190	26,77	0,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0092	462,35	4,25
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0092	488,65	4,50
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0092	128,78	1,18
		Total	Lei			1 659,61
42	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			36 880,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	35 012,29	36 765,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	379,80	115,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			73,76
43	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic cu agregat marunt)	m2			195,37 3,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 956,56	183,92
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	811,46	2,43
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	26,77	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	462,35	2,45
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	488,65	2,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	128,78	0,68
		<i>Total</i>	Lei			976,83
		7. Amenajarea teritoriului din fata casei de cultura				
44	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100m2			66,03 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1200	550,24	66,03
		<i>Total</i>	Lei			664,25
45	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			502,80 502,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	60,00	502,80
		<i>Total</i>	Lei			5 058,17
46	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (sapatura pentru montarea bordurei)	m3			161,40 161,40
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	60,00	143,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	60,00	18,00
		<i>Total</i>	Lei			363,15
47	TrI1AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			21,00 21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	60,00	21,00
		<i>Total</i>	Lei			66,15
48	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			89,11 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	345,38	89,11
		<i>Total</i>	Lei			280,69
49	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura B4: 1000*200*80mm)	m			197,16 42,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	60,00	37,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,80
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	0,00	0,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	0,00	0,00
	26661228003011	Bordura pentru trotuare (Bordura B4: 1000*200*80mm)	m	1,0050	85,47	85,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	351,15	18,26
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	2,42	32,37
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	428,38	13,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	25,74	0,33
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	100,16	4,01
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	50,64	1,01
		<i>Total</i>	Lei			8 872,13

1	2	3	4	5	6	7
50	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (150mm)	m3			772,77 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	428,38	492,64
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,74	2,57
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	61,53	12,92
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	488,65	205,23
		<i>Total</i>	Lei			116 610,28
51	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de ciment-nisip in proportia de 1:6 de 5 cm grosime, Norma pentru ciment k= 7.87kg\m2, cu rosturile umplute cu nisip (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoarea se va consulta cu beneficiaru	m2			276,45 40,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,80
	51616510	Ciment	kg	7,8700	2,42	19,05
	26611128006010	Placi din beton - 40mm, culoarea se va consulta cu beneficiaru	m2	1,0500	169,50	177,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1100	351,15	38,63
		<i>Total</i>	Lei			278 105,58

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.